ОАО ПГ «Новик»

109428, Москва, ул. Михайлова, д. 4А, оф. 107

ОАО «ИНТЕР РАО» Электрогенерация

119435, Москва, ул. Большая Пироговская, д. 27, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-882/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 июня 2013 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ОАО ПГ «Новик» (109428, Москва, ул. Михайлова, д. 4А, оф. 107) на действия заказчика — ОАО «ИНТЕР РАО» Электрогенерация (119435, Москва, ул. Большая Пироговская, д. 27, стр. 1) при проведении запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по ремонту турбогенератора ТХФП-220, ст. №3 для Храновской ГРЭС ,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО ПГ «Новик»                                    (далее — Заявитель) на действия  Заказчика — ОАО «ИНТЕР РАО» Электрогенерация (далее — Заказчик) при проведении запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по ремонту турбогенератора ТХФП-220, ст. №3 для Храновской ГРЭС (далее - Закупка).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в неправомерном отказе в допуске к участию в Закупке.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Комиссия, рассмотрев представленные материалы и сведения, установила следующее.

Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» утверждена 07.08.2012 решением единственного участника ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» (далее — Положение о закупке).

Закупочная Документация по открытому запросу предложений на право заключения договора на выполнение работ по ремонту турбогенератора ТЗФП-220, ст. №3 для нужд Харанорской ГРЭС утверждена 19.02.2013 председателем закупочной комиссии (далее — Документация запроса предложений).

В соответствии с протоколом № 3439/ОЗП-ПВП заседания закупочной комиссии по выбору победителя открытого запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по ремонту турбогенератора ТЗФП-220, ст. № 3 для нужд Храновской ГРЭС, предложения ОАО ПГ «Новик», были отклонены по следующим основаниям:

1) ОАО ПГ «Новик» предлагает выполнение работ из материалов заказчика, что не соответствует требованиям пункта 3.3.1 технического задания.

2) В представленном ОАО ПГ «Новик» свидетельстве СРО отсутствует допуск к работам на особо опасных и технически сложных объектах, что не соответствует требованиям пункта 2.5.1 технического задания.

В соответствии с пунктом 3.3.1 Технического задания Документации о закупке все работы производятся из материалов и запасных частей предоставляемых Подрядчиком согласно приложения № 3 к Техническому заданию (перечень материалов для ТГ ст. № 3). По согласованию сторон могут использоваться материалы Заказчика.

Согласно пункту 2.5.1  Технического задания Документации о закупке подрядная организация должна являться членом саморегулируемой организации и иметь свидетельство о допуске к выполнению работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства позволяющие выполнить данный тип работ.

В соответствии с пунктом 3.12.2.4 тома 1 Документации запроса предложений участник запроса предложений не допускается закупочной комиссией к дальнейшему участию в запросе предложений в  случае несоответствия заявки на участие в закупке требованиям  Документации запроса предложений.

Изучив заявку Заявителя Комиссия приходит к выводу, что Заявитель указал, что материалы для выполнения ремонта предоставляются Заказчиком,  что противоречит  пункту 3.3.1 Технического задания Документации.

Также, в составе заявки Заявителя представлено свидетельство СРО, но в данном свидетельстве отсутствует допуск к работам на особо опасных и технически сложных объектах.

Таким образом, из вышеизложенного следует, что заявка Заявителя не соответствует требованиям Документации запроса предложений.

Исходя из вышеизложенного, у Комиссии отсутствуют основания в удовлетворении жалобы.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

                                                               РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Аукциона, установленные в соответствии с письмом Управления от 21.06.2013 № ИШ/18053(1-3).

Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

3